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Abstrakt

Diplomová práce „Formy vlastnictví zpravodajských agentur ve vybraných zemích EU“

si klade za cíl analyzovat vlastnické formy a další charakteristiky třech národních

zpravodajských agentur: britské agentury Press Association, švédské Tidningarnas

Telegrambyrå a španělské EFE. V kontextu tří mediálních systémů (severoatlantického,

severo/středoevropského a středomořského), jak je ve své knize Systémy médií

v postmoderním světě popsali Hallin a Mancini, jsou hledány spojitosti tiskových

agentur a příslušných mediálních krajin (britské, resp. švédské, resp. španělské) s těmito

modely. Korelace je posuzována na základě čtyř parametrů: vývoj mediálních trhů,

politický paralelismus, profesionalismus a role státu, které také vychází ze zmínění

komparatistiky. Práce zkoumá agentury ze všech možných úhlů. Nejdříve nabízí obecné

informace o definování, historii, třídění a výzkumu zpravodajských agentur, dále se

věnuje komplexnímu přehledu charakteristik, kterými se vybrané agentury vyznačují.

Detailně jsou popsána statutární uspořádání, kontrolní mechanismy, financování,

relevantní zákony, samoregulační dokumenty, apod. V závěru jsou shrnuty

nejdůležitější poznatky a zhodnoceny přínosy komparace forem vlastnictví

zpravodajských agentur a jejich porovnání s mediálními systémy.

Abstract

The thesis "Ownership Forms of News Agencies in Selected EU Countries" aims to

analyze the forms of ownership and other characteristics of the three national news

agencies: British agency Press Association, Swedish agency Tidningarnas

Telegrambyrå and Spanish agency EFE. Differences and similarities of the news

agencies and the three media landscapes of UK, Sweden and Spain are explored within

the context of the three media systems (North Atlantic, North/Central European and

Mediterranean), described by Hallin and Mancini in their book Comparing Media Systems:

Three Models of Media and Politics. The comparison is assessed on the basis of four

parameters: development of media markets, political parallelism, professionalization

and role of the state in media system. The thesis examines agencies from all possible

angles. The conclusion summarizes the most important findings and evaluates the

comparative analysis of the news agencies´ ownership forms and media systems.
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„Media do not explain everything, but understanding media is indispensable to grasping the

way power works in contemporary societies“

(Robert W. McChesney)

Úvod

Tiskové agentury dnes patří k významným hráčům mediálního světa. Ve zpravodajském

sektoru mají výsadní postavení. Jejich role je důležitá v národním i globálním měřítku.

Říkáme jim „noviny novin“, „agenti globalizace“, jejich vznik považujeme za mezník

v historii informačních toků. Evropa je kolébkou těchto mediálních organizací. Evropské

tiskové agentury provázely od počátku zajímavé příběhy, ale ať už existují stopadesát, sto

nebo padesát let, nemůžeme na ně nahlížet pouze z pohledu národní perspektivy. Proto jsem

si vybrala tři různé agentury, které reprezentují jiné části Evropy, a můžeme tak sledovat

různé trendy, které se v evropském mediálním prostoru odehrávají. Jak říká McChesney ve

svém citátu (viz výše): „média nemohou vysvětlit všechno, ale jejich poznávání je nezbytné

k porozumění způsobu, jakým funguje moc v dnešním světě“ (McChesney, 2008, s. 12).

Jedním z impulsů pro výběr tématu práce byla tedy zvědavost, kdo vlastní, kdo ovlivňuje a

kontroluje hlavní zpravodajské zdroje. Konkrétní téma diplomové práce jsem si zvolila na

základě svého zájmu o tiskové agentury a také na základě námětu vypsaného PhDr. Ludmilou

Trunečkovou, který byl obecně pojat jako vlastnické struktury tiskových agentur v Evropě.

Zkoumaný vzorek jsme po společné diskusi zúžily na tři tiskové agentury EFE, Press

Association (PA), Tidningarnas Telegrambyrå (TT).

Na tomto místě bych ráda vysvětlila věcný odklon od schválených tezí. Předně upozorňuji, že

cíl, ani struktura, nebo výzkumné otázky nebyly pozměněny. Předpokládané zaměření na

země Beneluxu a Skandinávie bylo dohodnuto z důvodu plánované studijní stáže

v Nizozemsku. Nicméně pobyt v zahraničí se nakonec nekonal, a proto byl vzorek, po

dohodě s vedoucí práce, částečně obměněn na Španělské království (dále jen Španělsko),

Švédské království (dále jen Švédsko) a Spojené království Velké Británie a Severního Irska

(dále jen Británie). Vzhledem k tomu, že mým záměrem bylo a je zkoumat tiskové agentury,

jejich vlastnické struktury v návaznosti na koncept tří mediálních modelů podle Hallina a
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Manciniho (2008), kopíruje tato práce původní plán bez problémů. Příklady agentur se navíc

změnily pouze v případě Británie a Španělska. Pro tuto práci je nakonec, podle názoru

vedoucí práce i mého názoru, zajímavější porovnávat tři národní agentury ze tří různých zemí,

které korespondují se třemi rozlišnými mediálními systémy.

Diplomová práce se soustřeďuje na analýzu tří národních agentur v kontextu příslušných

mediálních krajin. První kapitola se věnuje vymezení pojmu tisková agentura z definičního,

historického, výzkumného a klasifikačního hlediska se zaměřením na formy vlastnictví

agentur. Druhá kapitola vysvětluje metody použitého výzkumu a objasňuje vybraný přístup ke

zkoumání médií. Podkladem pro kvalitativní výzkumnou expertízu tří agentur bylo

dotazníkové šetření. Dotazník, který byl přeložen do angličtiny, španělštiny a švédštiny a

zaslán vedoucím příslušných oddělení tiskových agentur, je zařazen do příloh (pouze v české

variantě). Komunikace s agenturami probíhala velmi různě. Britská PA odpovídala velice

rychle, ale poskytovala jen obecné odpovědi. Konkrétní data jsem musela dohledat

v elektronicky přístupných dokumentech, ke kterým mi zčásti umožnila přístup. Švédská TT a

španělská EFE zaostávaly v rychlosti i kvalitě odpovědí. Nicméně mě oba respondenti

alespoň odkázali na přístupné zdroje, kde jsem informace dohledala. Analýza těchto

dokumentů a oficiální internetové stránky agentur (náhledy předních stran jsou k dispozici

v přílohách) jsou tedy základem pro výzkumnou část práce. Třetí kapitola představuje

nejdůležitější rysy tří modelů, jak je definovali Hallin a Mancini (2008), se zaměřením na

politické a mediální systémy Británie, Španělska a Švédska. Podle čtyř nejdůležitějších

proměnných (vývoj mediálních trhů, politický paralelismus, profesionalismus a role státu)

jsou charakterizovány jednotlivé oblasti a do nich zasazené národní tiskové agentury.

Kvalitativní analýza agentur se nejdříve zabývá britskou PA, poté španělskou EFE a nakonec

švédskou TT. Detailně jsou popsány jejich rozličné charakteristiky. Největší důraz je kladen

na formy vlastnictví agentur, na jejich financování, kontrolní mechanismy a jejich vztah

k různým aktérům, kteří mají na fungování těchto tiskových agentur vliv. Zmíněna je také

historie a aktuální stav trhů s tiskovými agenturami v daných zemích, jejich regulace, apod.

V závěru jsou shrnuty nejdůležitější poznatky a zhodnoceny přínosy komparace forem

vlastnictví zpravodajských agentur v těchto vybraných zemích EU.
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1. Tiskové agentury

1.1 Definice

Tiskové, nebo zpravodajské, agentury jsou často označovány za noviny novin, velkoobchod

s informacemi (Trunečková, 1997) nebo také za nejvýznamnější vynález počátku 19. století

spolu s rotačkou (Watson a Hill, 2000)1. Tiskové agentury jsou mediální organizace, jejichž

náplní je shromažďování, zpracovávání, distribuování a, dle mého názoru, také vytváření

zpráv. Tiskové agentury zprávy nejenom produkují, dále také dle Slovníku mediální

komunikace tiskové agentury „získávají, zpracovávají, ukládají a šíří textové, obrazové,

zvukové či audiovizuální informace“ (Reifová, 2004, s. 17), ale zastávají také roli prvotního

gatekeepera, který řídí proces výběru událostí. To, jak událost agentura zpracuje, jaká volí

slova a jejich pořadí, má významný vliv na celý proces další distribuce zpráv do ostatních

odběratelských médií. Tiskové agentury představují významný zdroj informací pro sdělovací

prostředky. Zaměřují se na šíření psaného textu, fotografií, infografiky, audií, videí a dalších

multimediálních produktů skrz velkokapacitní komunikační sítě. Tiskové agentury se tak

podílejí na procesu vytváření informační společnosti, kde objem a rychlost šíření těchto


[…]


výhody i nevýhody, nicméně největší hrozbou je v současnosti vzrůstající koncentrace

vlastnictví, jenž snižuje rozmanitost a vytváří monopolní či oligopolní postavení na trhu

(McQuail, 2007). Mediální konglomeráty jsou založené na vertikální i horizontální

koncentraci a transnacionalizaci médií. Světové agentury (např. Thomson Reuters, AP nebo

AFP) vyvíjí silný tlak na agentury národní, pro které bude do budoucna těžší a těžší tento

útisk vydržet (Boyd-Barrett, 2008). Agentura EFE patří k největším agenturám na světě, díky

pokrytí španělsky mluvícího světa. V poslední době rozšiřuje svoje služby (nové televizní

kanály, webové servery, apod.), přestože její finanční situace není velmi dobrá a stát musí její

deficitní rozpočet dotovat, což se mu v současné krizi nedaří a provádí spíše restriktivní

opatření.

Vztah zpravodajských agentur a jejich klientů se díky internetu za posledních deset let

významné proměnil (Boyd-Barrett, 2010). Domnívám se, že by tato diplomová práce mohla

být inspirací a základem pro podrobnější výzkum v této oblasti.
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Summary

The aim of this thesis was to analyze the forms of ownership and other characteristics of the

British news agency Press Association (PA), Swedish Tidningarnas Telegrambyrå (TT) and

Spanish EFE in the context of three national media systems. Three types of media systems -

the Mediterranean, the North Atlantic and the North/Central - were taken on the basis of

comparative media research conducted by Hallin and Mancini and described in their book

Comparing Media Systems: Three Models of Media and Politics.

PA is a private company with 27 shareholders, most of whom are national and regional

newspaper publishers and other media groups. TT was transformed from a cooperative into a

public limited company owned by the three largest media groups operating in the Swedish

media market - Bonniers, Schibsted and Stampen. EFE is a state-owned agency. All its shares

are controlled by the state through a state holding company SEPI (Sociedad La Estatal de

Participaciones Industriales). SEPI was established by law and manages other state-owned

enterprises (e.g. television RTVE).

All three agencies correspond with the media systems proposed in the comparative study of

Hallin and Mancini. The comparative analysis is based on four parameters: development of

media markets, political parallelism, professionalization and role of the state in media system.

Spanish EFE correlates with the Mediterranean model relatively strongly. State intervention

in the functioning of EFE was proved. I also observed a strong political parallelism (there is a

link between leadership of EFE and the Spanish government). The emergence and

development of EFE was conditioned under a dictatorship and the transformation to a market

model was slow. The degree of autonomy of journalists was also shaped by government

intervention, but EFE is now trying to increase the professionalism through internal standards.

British PA corresponds with the North Atlantic model in many aspects. Commercial business

ensured the development of the market economy. News agencies grew thanks to the

elimination of monopoly of the telegraph companies. Parallelism between media and political

parties has actually evolved in the UK. However, PA reporters keep a relatively high degree
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of professionalism. The system is based on self-regulation. Nevertheless, the government

seeks a better regulatory body of media after the phone hacking scandal.

Swedish Agency TT also fits well to the North/Central model. Development of the media in

Sweden was supported by the early introduction of the freedom of press, the Protestant

revolution and the related progress of mass literacy. The agency TT is owned by publishers

who produce variously politically oriented periodicals. Overall, the agencies (TT, PP, or EFE)

cannot be said to have an ideological inclination towards any party. The principle should be

the objectivity and impartiality, to which all of them also report. Government power is limited

in Sweden. According to my research, the state does not interfere with TT´s business. The

Swedish Press Council is referred to as the best-performing model of self-regulatory body.

Each form of ownership has its advantages and disadvantages, but the biggest threat is the

current increase in concentration of ownership, which reduces diversity and creates a

monopoly or oligopolistic position in the market (McQuail, 2007).

The thesis examines agencies from all possible angles and summarizes the most important

findings and evaluates the comparative analysis of the news agencies´ ownership forms and

media systems.
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Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník zaslaný do agentury EFE, PA a TT (seznam otázek)

Otázky byly modifikovány podle potřeby pro jednotlivé agentury a poté elektronicky zaslány
kompetentním zaměstnancům agentur a také na centrální kontaktní email agentur.

1. Můžete, prosím, popsat detaily vlastnictví agentury? Zaměřte se, prosím, na formu,

strukturu, vlastníky a změny ve vlastnictví od založení agentury.

2. Můžete mi, prosím, poskytnout základní dokumenty agentury?

3. Jaké jsou kontrolní orgány agentury? Popište, prosím, jejich kvalifikaci, kompetence,

jak vznikají a zanikají, kdo je a může být jejich součástí, apod.

4. S kým spolupracujete? Kdo jsou Vaši nejvýznamnější ekonomičtí partneři?

5. Jaký je vztah mezi agenturou a státem? Popište, prosím, jestli, a případně jak, stát

zasahuje do chodu agentury.

6. Jaká jsou legislativní opatření na úrovni Evropské unie, kterými se agentura

musí/měla by řídit?

7. Má agentura nějaké interní normy (např. etický kodex)? Pokud ano, můžete mi je

prosím poskytnout?
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8. Můžete mi, prosím, poskytnout poslední výroční zprávu, nebo jiný dokument

informující o hospodaření agentury?

9. Jaký je počet zaměstnanců agentury? Kolik z nich vystudovalo žurnalistiku nebo jiné

obory související s médii? Kolik má agentura zahraničních korespondentů?

10. Neváhejte, prosím, sdílet jakékoliv další relevantní dokumenty, zajímavé statistiky či

publikace napsané o agentuře.
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Příloha č. 2: Webová stránka agentury PA (printscreen)
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Příloha č. 3: Webová stránka agentury EFE (printscreen)
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Příloha č. 4: Webová stránka agentury TT (printscreen)
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