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Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Bernardyová, Kateřina
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Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Cebe, Jan

Pracoviště: KMS

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce by si v některých částech zasloužila pečlivější zdrojování (např. u typologie agentur, redakční stanovy EFE
atd.).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Občas se objevuje jistá rozvolněnost v terminologii, kdy některé agentury jsou dle typologie uváděny jako
světové, ale jinde je o nich hovořeno jako o nadnárodních. U vzniku španělské agentury Centrum korespondentů,
zřejmě chyba v letopočtu? (1965). V popisu tabulky tři slibujete, že uvedete podíly jednotlivých deníků, ale
podíly v ní nejsou. Drobné překlepy (Gourp místo Group apod.)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Předložená práce nabízí zajímavy shrnující přehled tří agentur a rozdílných forem jejich uspořádání a postavení
ve vztahu k jednotlivým mediálním systémům. Práce je dobře teoreticky zakotvena a autorka využívá relevantní
literaturu. Ocenit lze také přehlednou strukturu práce. Text by si však zasloužil pečlivější zdrojování.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Čím si vysvětlujete silnou pozici agentury Tanjug v období druhé poloviny 20. století, kdy měla agentura

odběratele ve více než stovce zemí?
5.2 Novosti a Itar Tass jsou obě státními agenturami? Je mezi nimi nějaký výraznější rozdíl?
5.3 V období 1. sv. války uvádíte monopolní postavení agentur Reuter a Havas. jaké bylo postavení agentury

WTB?
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!